
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
94/RIFB, DE 13 DE JULHO DE 2012

SELEÇÃO 2012/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

PRESENCIAIS

O Coordenador de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 
717, de 13  de agosto  de  2012,  publicada  no D.O.U,  em 15 de  agosto  de  2012,  no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I – CONVOCAR, de acordo com o item 11.3 do Edital nº 094/RIFB, de 13 de julho de 2012,  os 
candidatos listados  nos documentos anexos, para matrícula em segunda chamada nos Cursos de 
Formação Inicial e Continuada (FIC)  Presenciais do  Campus Riacho Fundo  no 2º semestre de 
2012.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados em 2ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a 
seguir:

2ª CHAMADA

Local Data Endereço Horário
Registro Acadêmico do 
Campus Riacho Fundo

03, 04 e 05 de 
setembro de 2012

QOF  01  -  QN  07  -  Setor  Habitacional, 
Riacho Fundo I, DF.

8h às 12h e das 
14h às 18h

1.2. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação 
para matrícula perderão o direito à vaga.

1.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos 
quando das convocações.

1.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br.

1.5. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras 
de Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b) Comprovação de escolaridade conforme requisito previsto no item 4.1 do 
Edital nº 094/RIFB, de 13  de julho  de 2012  (Declaração, histórico escolar ou 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

certificado);
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de residência;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Título de eleitor e comprovação de quitação eleitoral para os candidatos 
maiores de 18 anos: comprovante de votação da última eleição ou declaração de 
quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.gov.br); 
i) Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos 
do sexo masculino. 

1.6. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, 
que deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.7. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.8. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço do Campus é o seguinte:

Campus Endereço Telefones

Riacho Fundo QOF 01 - QN 07 - Setor Habitacional, Riacho Fundo I, DF. (61) 2103 2341

1.9. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do  telefone do Campus, 
especificado no quadro acima.

1.10. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela  Pró-
Reitoria de Ensino do IFB.

Brasília, 30 de agosto de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 717, de 13/08/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS RIACHO FUNDO

NOÇÕES DE GESTÃO DE PESSOAS E FOLHA DE PAGAMENTO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação 
no Sorteio Nome Situação

28 SUELY SECUNDO DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

29 SUELLEN KAROLINA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

30 RIVALDO PROCOPIO LEITE

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de vagas 
para candidatos que cursaram o Ensino Médio 

integralmente em escola pública ou em instituição 
particular com bolsa de estudo integral

31 HORMIAS ADELMO ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

32 FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

33 ROBERTO DE SOUZA LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

34 WALISSON GOMES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

35 NAYANE RIBEIRO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

36 JOSÉ CARLOS DO CARMO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

37 IVANEIDE DE ALMEIDA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

38 ANA CLAUDIA DE PAULA FIRMINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

39 LOURDES JOSE DE MATOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

40 LEONARDO GOMES DOS REIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

41 ADRIANE BRAZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

42 LUCIANA LIMA DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

43 JOCIZÉLIA FREITAS LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

44 ANA MARIA FERREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

45 EUZILENE DOURADO LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

46 FELISBERTO CONCEIÇÃO DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

47 LAIS BARBOSA DA HORA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

48 SANDRA DOS SANTOS SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

49 AIRMA PAULA DE ABREU CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

50 EDILSON BANDEIRA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

51 LIAN CYNTHIA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

52 AYNARA PIRES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

53 MARCIA MARTINS GONÇALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS RIACHO FUNDO

RECEPCIONISTA BILÍNGUE DE EVENTOS – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação 
no Sorteio Nome Situação

22 WALESKA DA SILVA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 MARIA PINHEIRO DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 MARCILENE ANTUNES BARROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 KEILLA OLIVEIRA DE PAULA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 ALDENI DE SOUSA DAMACENO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 THIAGO ANDERSON DE JESUS LISBOA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 TIAGO BRINGEL BORGES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 Lilian Ghisso Aristimunho CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 KELLY RAIMUNDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 GISELE DE SENA CAPUCHINHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 CLÉIA SOARES SILVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 LUCIANA SANTANA DE MOURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

34 SOLANGE TEIXEIRA DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

35 REGINA PERES LEAL MARTINS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

36 DARLENE FREITAS RIBEIRO DA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

37 KELLY DAYANE DA SILVA SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

38 BRUNO ALVES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

39 LETÍCIA SANTANA DE MOURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

40 THAÍS EVANGELISTA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

41 JAKELINE SOARES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

42 PATRICIA GOMES MEDRADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

43 REJANE SILVA DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

44 RAQUEL COSTA PIMENTEL CONVOCADO PARA MATRÍCULA

45 TANIA MARIA DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

46 CLEIDIANE DOS SANTOS SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

47 VINÍCIUS ALVES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

48 NATÁLIA PEREIRA CAIXETA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

49 ROSENEIDE VIEIRA DE ALMEIDA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

50 RITA DE CÁSSIA CRAVEIRO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

51 ALESSANDRO SILVA DE ARAÚJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

52 ELIETE MENDES DOS PASSOS SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

53 CARLA VIVIANE DE LIMA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

54 CARLOS ALBERTO FORTUNATO DI CUNTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

55 JHESSIANE MARLON FERREIRA DE 
OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

Final do documento.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

